
Załącznik nr 1 do uchwały nr 78/150/26 
Zarządu Województwa Mazowieckiego 

z dnia 19 stycznia 2026 r. 
 

Uchwała nr …/26 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia ……………………… 2026 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie „Rocznego programu współpracy Województwa 
Mazowieckiego  z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 

ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2026 rok” 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa  
(Dz.U. z 2025 r. poz. 581 i 1535) oraz art. 5a ust. 1 i 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2025 r. poz. 1338) – uchwala się, 
co następuje: 

§ 1. 
W uchwale nr 178/25 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 19 listopada 2025 r. w sprawie 
„Rocznego programu współpracy Województwa Mazowieckiego z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie na 2026 rok” w załączniku do uchwały wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 6: 

a) pkt 5-7 otrzymują brzmienie:   

„5) Wojewódzki program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii województwa mazowieckiego na lata 2026-2030;  
6) Wojewódzki program przeciwdziałania przemocy domowej województwa mazowieckiego 
na lata 2026-2030;  
7) Wojewódzki program wyrównywania szans osób niepełnosprawnych i przeciwdziałania 
ich wykluczeniu społecznemu oraz pomocy w realizacji zadań na rzecz zatrudniania osób 
niepełnosprawnych w województwie mazowieckim na lata 2022-2030;”; 

b) pkt 17 otrzymuje brzmienie:   
„17) Program opieki nad zabytkami w województwie mazowieckim 2026-2029;”;  

2) w § 9 w ust. 6 w pkt 4 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 5 w brzmieniu: 

„5) programy ochrony powietrza.”; 

3) w § 11 pkt 2 otrzymuje brzmienie: 

„2) w podobszarze Przeciwdziałanie przemocy domowej: 

a) Profilaktyka i edukacja społeczna w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 
(zadanie w realizacji na podstawie umów wieloletnich na lata 2024–2026), 

b) Dziecko jako osoba doznająca przemocy;”; 

4) w § 14 w pkt 2 lit. p otrzymuje brzmienie: 

„p) Badania zasobów kultury tradycyjnej w województwie mazowieckim oraz dokumentacja 
elementów regionalnego dziedzictwa,”; 

5) w § 16 pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) w obszarze Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego: 



 

 

a) Podnoszenie świadomości i aktywności społecznej w zakresie adaptacji do zmian 
klimatu, 

b) Działania edukacyjne, informacyjne i organizacyjne na rzecz Rezerwatu Biosfery 
Puszcza Kampinoska, 

c) Prowadzenie działań związanych z edukacją w zakresie odtwarzania terenów 
podmokłych, 

d) Lider ds. neutralności klimatycznej, 
e) Prowadzenie działań związanych z edukacją przyrodniczą, ze szczególnym 

uwzględnieniem parków krajobrazowych i obszarów chronionego krajobrazu 
położonych na terenie województwa mazowieckiego, 

f) Łowiectwo jako sposób racjonalnego gospodarowania zasobami przyrody, 
g) Formy ochrony przyrody jako element kształtowania środowiska naturalnego;”; 

6) w § 17 w pkt 2 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 3 w brzmieniu: 

„3) Działania związane z edukacją w zakresie ochrony środowiska przed hałasem 
ze szczególnym uwzględnieniem zwiększenia świadomości społeczeństwa w tym 
zakresie.”; 

7) w § 21 w ust. 4 pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) Przeciwdziałanie przemocy domowej wynosi 2 000 000 zł;”. 

§ 2. 
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 

§ 3. 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
  



 

 

Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 5a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego zobowiązany jest 
do uchwalenia rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. „Roczny program współpracy 
Województwa Mazowieckiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi 
w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2026 rok” został 
uchwalony przez Sejmik Województwa Mazowieckiego uchwałą nr 178/25 w dniu 19 listopada 
2025 r. (dalej zwany „Programem”). 

W uchwalonym Programie wprowadza się następujące zmiany: 

1) doprecyzowanie okresu obowiązywania trzech wojewódzkich programów, na podstawie 
których realizuje działania Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej (§ 6 pkt 5-7 Programu) 
oraz programu opieki nad zabytkami realizowanego przez Departament Kultury, Promocji 
i Turystki. W listopadzie kiedy był przyjmowany Program trwał etap procedowania przyjęcia 
ww. dokumentów przez Zarząd Województwa Mazowieckiego i Sejmik Województwa 
Mazowieckiego; 

2) zwiększenie środków w podobszarze „Przeciwdziałanie przemocy domowej” o kwotę 1 mln 
zł i dodanie nowego zadania pn. „Dziecko jako osoba doznająca przemocy”. Zadanie  
ma na celu zapewnienie dzieciom bezpiecznego i przyjaznego środowiska do nauki i rozwoju. 
Złożeniem jest kształtowanie postaw szacunku, empatii i odpowiedzialności wśród dzieci 
i młodzieży, a także do wyeliminowanie zachowań przemocowych u najmłodszych. Zadanie 
w 2026 roku realizowane będzie w ramach zadań wojewódzkiego programu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. Prowadzenie cyklu warsztatów w szkołach stanowi skuteczną formę 
profilaktyki i edukacji. 

Zmiana powyższa wynika z poprawek do projektu budżetu na rok 2026 zgłoszonych przez 
Radnych Województwa Mazowieckiego. Komisja Budżetu i Finansów zaopiniowała 
pozytywnie poprawkę dotyczącą zwiększenia środków. Zarząd Województwa 
Mazowieckiego poparł treść rekomendacji i przyjął zmianę uchwałą nr 2166/139/25 
z 9 grudnia 2025 r. Sejmik Województwa Mazowieckiego uchwałą nr 191/25 z 16 grudnia 
2025 r. wprowadził zmianę w budżecie Województwa Mazowieckiego na 2026 rok; 

3) weryfikacja nazwy zadania poprzez usunięcie omyłki pisarskiej. Poprawna nazwa zadania 
to „Badania zasobów kultury tradycyjnej w województwie mazowieckim oraz dokumentacja 
elementów regionalnego dziedzictwa”, było „Badania zespołów kultury tradycyjnej …”; 

4) wykreślenie błędnie wprowadzonego zadania pn. „Mazowieckie szkoły dla przyrody – Klasy 
w lasy!”; 

5) po analizie otwartego konkursu ofert na zadanie pn. „Realizacja działań związanych 
z edukacją w zakresie ochrony powietrza oraz ochrony środowiska przed hałasem 
ze szczególnym uwzględnieniem zwiększenia świadomości społeczeństwa w obydwu 
zakresach” ogłaszanego w latach poprzednich, uzasadniona jest potrzeba rozdziału 
zakresów: ochrony powietrza i ochrony środowiska przed hałasem. Tym samym wprowadza 
się nowe zadanie pn. „Działania związane z edukacją w zakresie ochrony środowiska przed 
hałasem ze szczególnym uwzględnieniem zwiększenia świadomości społeczeństwa w tym 
zakresie” (pula środków na konkurs 300 000 zł). Ogólna pula środków planowana 



 

 

w Programie w obszarze „Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa 
przyrodniczego” nie ulega zmianie. 

Konsultacje 
Zmiana Programu została poddana konsultacjom społecznym zgodnie z trybem określonym 
w Regulaminie konsultowania projektów aktów prawa miejscowego z Mazowiecką Radą 
Działalności Pożytku Publicznego oraz organizacjami pozarządowymi i podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji.  


